27/09/2023, 09:52 E-mail de Cârr.ara de Vereadores do Município de Assis- Fwd: Moção n° 874-23- tema: legalização do aborto

Servidora Renata <renata@camaraassis.sp.gov.br>

Fwd: Moção n° 874-23- tema: legalização do aborto
2 mensagens

CMAssis - Helene <helene@camaraassis.sp.gov.br>

Para: CMassis - Renata <renata@camaraassis.sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------

27 de setembro de 2023 às
09:34

De: Dep. Aureo Ribeiro <dep.aureoribeiro@camara.leg.br>
Date: seg., 25 de set. de 2023 às 10:41
Subject: RES: Moção n° 8i4-23- tema: legalização do aborto
To: CMAssis - Helene <helene@camaraassis.sp.gov.br>

O STF está votando uma ação do partido PSOL sobre a legalização do aborto no
Brasil até a 12a semana de gestação. Quando cheguei na Câmara, em 2011, criei a
Frente Parlamentar Contra a Legalização do Aborto- Em Defesa da Vida, da qual fui
vice-presidente. Essa é uma luta pessoal. Sempre acreditei que a vida vem em
primeiro lugar.

Nessa nova legislatura, assumi a segunda vice-presidência da Frente Parlamentar
em Defesa da Vida e da Família. Defendo que a questão do aborto permaneça como
está: é permitido em caso de estupro, quando a mãe corre risco de morte ou em caso
de crianças anencefálicas.

Respeito a separação dos Poderes e decisão judicial é para ser cumprida, mas me
posiciono contra essa legalização do aborto que está em pauta no STF!

Qualquer mudança na atual legislação deve ser feita pelo Congresso Nacional. Aqui
está a representação do povo. E, se até agora não foi votado é porque não há
consenso nessa importante matéria. Defendo investimentos na saúde pública.
Defendo o direito de um pré-natal digno. Mas a defesa da vida vem em primeiro
lugar.

https://maíl .google.com/mail!u/O/?ik=95e022fe4d&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 17781936790300 16546&simpl=msg-f: 1778193679030... 1/3

27/09/2023, 09:44 E-mail de Câmara de Vereadores do Município de Assis- Fwd: Moção n° 874-23- tema: legalização do aborto

A vida é dádiva de Deus e, desde a concepção, devemos protegê-la!

Atenciosamente,

De: CMAssis- Helene [mailto: helem::@camaraassis.sp.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2023 15:58

Para: Dep. Doutor Luizinho; Dep. Antonio Brito; Dep. Altineu Côrtes; Dep. Zeca Dirceu; Dep. Guilherme Boulos;

Dep. ADRIANA VENTURA; ep.joseguimaraes@camara.leg.br; Dep. Aguinaldo Ribeiro; Dep. CARLOS JORDY; Dep.

Eduardo Bolsonaro; Dep. Elmar Nascimento; Dep. ISNALDO BULHÕES JR.; Dep. Hugo Motta; Dep. André

Figueiredo; Dep. Felipe Carreras; Dep. Fábio Macedo; Dep. Luis Tibé; Dep. Aureo Ribeiro; Dep. FRED COSTA

Assunto: Moção n° 874-23- tema : legalização do aborto

Boa tarde.

Encaminhamos cópia da Moção n° 87 4-23 - tema: legalização do aborto

Atenciosamente.

Helene Juli Carreiro

Câmara Municipal de Assis

Tel.: (18) 3302-4144

~

Helene Juli Carreiro

Câmara Municipal de Assis
Tel.: (18) 3302-4144

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=95e022fe4d&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 1778193679030016546&simpl=msg-f:1778193679030.. . ?I?